abbati Theodoro Aeliotae qui tunc habitabat in laura Pharorum; et uenit. cui omnia indicauit. at uero senex dicit in clauso: „sic, abba, illusus es, ut daemone iurares? uerumtamen bene fecisti hoc dicens. expedit autem tibi potius ut non dimittas in ciuitate ista lupanar in quod non introeas, quam ut recuses adorare dominum et  
 5 deum nostrum Iesum Christum cum propria matre sua in imagine.” confirmato La.-Co. 254  
 ergo eo et confortato multis sermonibus abiit in proprium locum suum. apparet PL 129,302  
 itaque rursus daemon in clauso et dicit ei: „quid est, male senex? non iurasti mihi quod nemini diceres? et quomodo cuncta edixisti ei qui uenit ad te? dico tibi, maligne senex, ut peiurus habes iudicari in die iudicii.” respondit ei in clauso dicens:  
 10 „quia iurauit quidem, iurauit; et quia peierauit scio; uerumtamen meum dominum et factorem peierauit, te autem non audio.”

Constantinus sanctissimus episcopus Constantiae Cypri dixit: Quemadmodum Rom. 492  
 aurea monilia, ita sunt deiferi patres nostri, concordantes in adoratione sacrarum imaginum.

15 Iohannes reuerentissimus monachus presbyter ac uicarius orientalium pontificum dixit: Et aliud significat sermo patris nostri Sophronii, quia expedit ei qui iurauit magis peierare quam omnino seruare iusiurandum in distructionem uenerabilium imaginum. hoc autem dicimus, quoniam quidam hodie excusant se propter iuramentum.

20 Tarasius sanctissimus patriarcha dixit: Quoniam sciebat bonitatem dei, quia poenitentes suscipit, ideo disposuit transgredi impium iuramentum. et nunc qui in heresi ista iurauerunt, si quidem aliud peccatum non fecerunt, rationabilis eis est excusatio et habent quod dicant; nam si <in> alia peccata incidunt, debent deum placare ac obsecrare de remissione illiciti iuramenti.

15–21 ~ *Iuo decr. XII 15, PL 161, 784 A–B (= Iuo trip. A 2,12,2; Iuo pan. VIII 98–99, PL 161, 1329 C; Grat. c. 22 q. 4 c. 18, col. 879,15–22)*: (Ex actione quarta septimae synodi) Iohannes apocrisarius (apocrisarius *Grat.*) orientalium sedium dixit: Significat sermo patris nostri Sophronii, quod melius sit iurantem periurare, quam conservare (seruare *Grat.*) sacramentum in confractione (fractione *Grat.*) sanctarum imaginum. Hoc autem dicimus, quia quidam se sacramento (sacramento quidam se *Grat.*) excusant. Tharasius patriarcha dixit: Quia pater Sophronius noverat bonitatem Dei, propterea transgredi uoluit impium iuramentum.

P VE 15–21 ~ *Iuo decr., Iuo trip., Iuo pan., Grat.*

1 Theodori P | Helioti *codd.* (*uide supra p. 381,11*), *corr. ed. Rom.* | et – cui] *Anast. uerborum constructionem mutauit*  
 2 incluso F<sup>2</sup> *edd.* | sic] *Anast. legit οὕτως* (uere *Act. V*) | demoni *codd.* 3 dicere *ed. Rom.\* ex F* 7 demon *codd.* | incluso F<sup>2</sup> *edd.* | dixit *ed. Rom.\* ex F* 8 dixisti *E edd.* 9 periurus *E edd., sed cf. ThLL X 1, 985,13 sqq. et 1508,55 sq.* | iudicare *VE (corr. F)* | inclusus F<sup>3</sup> *edd.* 10 quia<sup>1</sup>] „g. quod” *ed. Rom.\*<sup>mg</sup>; Anast. male uertit ὁ τι (idem mendum in Act. V)* | peierauit P: peiurauit V periurauit *E edd.* 10–11 scio – peierauit *om. P* 10 meum *ed. Rom.\*<sup>mg</sup> (cf. gr. et Act. V p. 587,9)*: minime *codd.* 11 peierauit *scripsi (cf. supra)*: peiurauit V periurauit *E edd.* 13 adorationem P 15 ac] et *ed. Rom.\* ex F* | pontificium P<sup>ac</sup> (i<sup>3</sup> *exp.*) 17 peiurare V periurare *E edd.* | distructionem P (*cf. Act. I p. 109,3 al.*): districtione *VE* destructionem *ed. Rom.\** 20 sciebam *E* 21 penitentes *VE* | disposui *VE* 23 et + non *ed. Rom.\* (ex gr. T)* | nam si ~ ἐπεὶ δὲ? | in *add. ed. Rom.\** 24 ac] et *ed. Rom.\** | illiciti *VE*